
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030400061

61

Nº 42, quinta-feira, 4 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2021 - UASG 158513 - IFMG/CAMPUS FORMIGA

Nº Processo: 23211.000265/2021-61.
Inexigibilidade Nº 6/2021. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA .
Contratado: 64.919.541/0001-09 - ECONOMATICA SOFTWARE DE APOIO A INVESTID O R ES
LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a obtenção de licença para utilização do
sistema economática, pertencente à contratada, visando auxílio nas disciplinas de gestão
financeira no ifmg campus formiga..
Fundamento Legal: . Vigência: 03/03/2021 a 02/03/2022. Valor Total: R$ 31.853,28. Data
de Assinatura: 02/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-03-02, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 01/03/2019 a

28/02/2021. . Leia-se: Vigência: 01/03/2021 a 28/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2021).

CAMPUS BETIM
SETOR DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

EDITAL Nº 8, DE 3 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.168,
de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016,
publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, torna pública a
abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de
candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus, por tempo
determinado e conforme o que se segue:

Área: Automação Industrial e áreas afins (01 vaga); Habilitação Mínima:
Graduação em Engenharia de Controle e Automação, Engenharia Elétrica, Engenharia
Eletrônica ou Engenharia Mecatrônica. Jornada de trabalho: 40 horas; Unidade de Lotação:
Campus Betim; Remuneração mensal: R$5.402,02; Auxílio alimentação: R$458,00.

Período de Inscrição: 04/03/2021 a 17/03/2021. E-mail:
concursos.betim@ifmg.edu.br. O Edital 008/2021 na integra estará disponível no portal do
IFMG (www.ifmg.edu.br).

Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada
pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.

WELINTON LA FONTAINE LOPES

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 001/2021. Processo SEI 23712.000150/2021-25. Professor(a) Substituto(a).
Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ:
10.626.896/0010-63. Contratado(a): Elizangela Teixeira de Souza Neves. CPF: 101.171.986-
09. Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Ouro Branco.
Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 31/08/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante;
Elizangela Teixeira de Souza Neves - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da
assinatura: 02/03/2021.

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 005/2020. Processo SEI: 23714.000481/2020-64.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 23/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado: Aluízio Barbosa de Oliveira Neto. CPF:
064.515.476-89. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 005/2020 até 30 de junho de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/04/2021 a 30/06/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Daniel Neves
Rocha - Diretor Geral - Contratante; Aluízio Barbosa de Oliveira Neto - Professor Substituto
- Contratado. Data da assinatura: 01/03/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE PENALIDADE

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS torna público
que foi decidido pela aplicação à licitante CIDADE MAIS SOLUÇÕES EDITORIAIS, PRODUTOS
E SERVIÇOS, CNPJ 05.881.661/0001-97 por penalidade de advertência de acordo com o
Processo Administrativo nº 23414.002590/2017-03, já devidamente registrada no SICAF.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 20/2019 - Lei

nº 8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Norte de Minas Gerais - Campus Almenara; CONTRATADO: BRUNA CRISTINA DA SILVA

GOMES; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 07/03/2021 a

06/09/2021; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,

Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais

Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 02/03/2021; Joaquim Neto de

Sousa Santos, pelo Contratante e Bruna Cristina da Silva Gomes, contratado.

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 158440 - IFNMG/CAMPUS PIRAPO

Nº Processo: 23395.001052/2020-64.
Pregão Nº 19/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS PIRAPORA.
Contratado: 22.240.331/0001-31 - WMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI. Objeto: A
aquisição de materiais para enfrentamento da covid-19 (plano de contingência).
Fundamento Legal: . Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 637,00. Data de
Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23396.000618/2015-63.
Pregão. Nº 65/2015. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 07.244.760/0001-93 - EPIC SERVICOS E LOCACOES LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de execução e vigência do contrato 03/2016.. Vigência: 01/03/2016 a 01/03/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.142.841,96. Data de Assinatura: 17/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS ANANINDEUA
RETIFICAÇÃO NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 156104 - IFPA-C.

ANANINDEUA

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23051.026897/2016-77.

No Extrato de Termo Aditivo nº 04/2021, UASG 156104, publicado no D.O.U. de
19/02/2021, Seção 03, Pág. 51, onde se lê: Valor Total Atualizado do Contrato: R$
147.010,77,00, leia-se: Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 145.512,14.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 15/2016.
Nº Processo: 23411.002243/2015-31.
Pregão. Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
01.371.416/0001-89 - SERCOMTEL S/A TELECOMUNICACOES. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo consiste na prorrogação da vigência contratual, por mais 06 (seis) meses a
partir de 17 de fevereiro de 2021, de acordo com a cláusula quinta do contrato principal
e artigo 57, parágrafo 4º da lei nº 8.666/93, conforme descrito na cláusula primeira do
termo aditivo. Para a nova vigência, o valor estimado global deste contrato passará de r$
28.697,07 (vinte e oito mil e seiscentos e noventa e sete reais e sete centavos) para r$
14.348,52 (quatorze mil e trezentos e quarenta e oito reais e cinquenta e dois centavos).
Vigência: 17/02/2016 a 17/08/2021. Data de Assinatura: 12/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23411.002994/2019-81.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
01.629.026/0001-66 - MMB - TRANSPORTE LTDA. Objeto: O objeto do presente termo
aditivo consiste na prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de
11 de março de 2021, em conformidade com a cláusula quarta do referido contrato. Para
a nova vigência o valor total estimado do contrato permanecerá r$ 121.284,12 (cento e
vinte e um mil, duzentos e oitenta e quatro reais e doze centavos), conforme descrito nas
cláusulas primeira e segunda do termo aditivo.. Vigência: 11/03/2019 a 10/03/2022. Data
de Assinatura: 02/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 158395 - IFPR/CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23411.017314/2020-67.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 27.697.054/0001-04 - BARROS ENGENHARIA EIRELI. Objeto: A contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de elaboração de projeto de arquitetura
e engenharia, para execução de reforma e revitalização do Edifício Liberdade, de
propriedade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002. Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total: R$
74.700,00. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158395 - IFPR/CAMPUS CURITIBA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411.002792/2019-39.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA. Contratado:
01.629.026/0001-66 - MMB - TRANSPORTE LTDA. Objeto: 1. Prorrogação da vigência
contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 27 de fevereiro de 2021, em conformidade
com a Cláusula Segunda do contrato original, nos termos do art. 57 II da lei n.º 8.666/93.
2. Eliminação dos custos não renováveis previstos em contrato que já foram pagos ou
amortizados em relação ao período de vigência anterior.. Vigência: 27/02/2019 a
27/02/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 143.056,80. Data de Assinatura:
04/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo n.º 2/2021 do Contrato n.º 1/2019 publicado no D.O. de

01/03/2021, Seção 3, Pág. 65. Onde se lê: Vigência: 27/02/2019 a 27/02/2021 Leia-se:

Vigência: 27/02/2019 a 27/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-04T03:58:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




